
oÅrsberetning 28. oktober 1988

I 1987 ønskede Grundtvig-Selskabet at fejre 40-års dagen for sel
skabets stiftelse. Af praktiske grunde lod det sig først gøre at skaf
fe plads på Liselund 14.-16. januar 1988, og da både formand og 
næstformand måtte melde forfald på grund af sygdom, blev mø
det ledet af den tidligere formand, biskop dr. theol. Henning Høi
rup, med bistand af selskabets københavnske sekretær, sogne
præst Peter Balslev-Clausen, der også holdt det første foredrag: 
“Omkring Urolige hjerte, hvad fejler dig dog”. Foruden årsmødet 
holdtes der 4 foredrag den følgende dag: Biskop Høirup talte om 
Grundtvig-Selskabets tilblivelse i 1947, sognepræst Helge Baden 
Nielsen med emnet Et skabelses-teologisk perspektiv på  “Danne- Vir
k e”, professor Gustav Albeck: H ar Grundtvig-Selskabet forsømt dig
teren Grundtvig?, mens dr. William Michelsens foredrag om 
Grundtvigs menneskesyn blev afspillet på bånd. Den sidste dag 
redegjorde Hellmut Toftdahl og Niels Roholt om deres projekt: 
Grundtvig og computeren. Det vellykkede møde havde samlet ca. 30 
deltagere.

Den norske afdeling af Grundtvig-Selskabet holdt 10.-12. juni 
1988 et velbesøgt årsmøde på Rønningen Folkehøjskole i Oslo. 
Det overordnede emne var menneskesynet.

På foranledning af “Die erziehungswissenschaftliche Fakultät” 
ved Kölns Universitet afholdtes i anledning af universitetets 600- 
års jubilæum et Grundtvig-seminar med temaet Um des Menschen 
willen -  Grundtvigs geistige Erbe als Herausforderung Jur Erwachsenen
bildung, Schule und soziales Leben. Formanden havde været medlem 
af den forberedende komité, og fra Grundtvig-Selskabet medvir
kede professor Erica Simon, Kaj Thaning, Knud Eyvin Bugge, 
Theodor Jørgensen og Flemming Lundgreen-Nielsen. Det var en 
festlig begivenhed, der havde ca. 200 deltagere, hvoraf de fleste 
var fra Tyskland og Danmark, men der var også deltagere fra de 
øvrige europæiske lande samt USA og Asien.

I forbindelse med de nye bestemmelser for oprettelsen af særlige 
forskningscentre i forbindelse med universiteterne planlægger 
man oprettelsen af et Grundtvig-center i tilknytning til det teolo
giske fakultet ved Aarhus Universitet. Centeret sigter efter på in
ternationalt plan at formidle interessen for studier over Grundtvig



116
og hans tanker og deres virkningshistorie, og man søger nedsat en 
blandet dansk og international baggrundsgruppe til fremme af 
dette projekt, der i det stille starter 1. november 1988. Blandt ini
tiativtagerne i Århus er professor Anders Pontoppidan Thyssen, 
dr. theol. Jens Holger Schjørring og selskabets formand.

I maj måned forsvarede sognepræst Helge Grell ved Aarhus U- 
niversitet sin afhandling “Skaberånd og folkeånd” sammen med 
sin tidligere afhandling “Skaberordet og billedordet” for den teo
logiske doktorgrad. Begge afhandlinger indgår i selskabets skrift
serie.

30. september 1988 døde det mangeårige medlem af selskabets 
styrelse, professor dr. theol. Poul Georg Lindhardt. I kraft af sine 
velbekendte studier over 19. og 20. århundredes kirkehistorie har 
Lindhardt med sine markante synspunkter især behandlet Grundt
vigs og grundtvigianismens historie, hvormed han i forskningen 
har skabt epoke. Jeg skal især nævne hans engelske Grundtvig- 
bog og hans bog om Grundtvig i Gads biografi-serie samt de to 
vigtige udgaver af Grundtvigs prædikener i henholdsvis 1854-55 
og 1855-56, “Konfrontation” og “Regeneration”, hvor der på in
spirerende måde er redegjort for forholdet mellem Kierkegaard og 
Grundtvig. Med Lindharts død har vi mistet en levende og inspi
rerende forsker.

I løbet af 1987 har vi med taknemmelighed fra N. F. S. Grundt
vigs Fond modtaget ialt 10.000 kr., heraf 5.000 kr. til gennemfø
relse af årsmødet på Liselund og 5.000 til udarbejdelse af en over
sigt over indholdet i Grundtvig-Studier i de sidste 20 år. Fra Sta
tens humanistiske Forskningsråd har vi modtaget 5.000 kr. til 
trykning af Grundtvig-Studier.

I 1988 har vi endvidere fra N. F. S. Grundtvigs Fond modtaget 
5.000 kr. til Grundtvig-Studier samt 8.000 kr. til gennemførelse af 
et fællesmøde for den norske og danske afdeling af selskabet 9.-11. 
juni 1989 på Ringerike Folkehøjskole, hvor temaet skal være 
Grundtvigs skabelsessyn.

Christian Thodberg


